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OGGETTO:  Procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto 
dei rifiuti nella città di Potenza, per il periodo di 18 mesi (CIG 8200802BE3) –  

 
Chiarimenti al 21/04/2020 

 

 
Chiarimento n. 1 
Domanda: nella relazione tecnica descrittiva, a pagina 17, si riporta un elenco del personale 
con 12 unità complessive. Alla pagina successiva, il quadro economico di progetto, riporta un 
altro elenco, diverso dal precedente di pagina 17, che sviluppa 16 unità complessive, per un 
totale di 696.470,20. Per altro senza alcun dettaglio dei livelli che, dai costi unitari annuali, 
sembrano essere tutti di livello A. Si chiede, pertanto, di specificare quale sia l'elenco da 
prendere in considerazione, il dettaglio di ciascun livello e il costo complessivo della 
manodopera sviluppato. 
Risposta: le risorse riportate nella tabella a pagina 17 della Relazione (e relativa errata corrige 
del 18/03/2020) sono le unità che l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad 
assorbire prioritariamente nel proprio organico, sulla base della clausola sociale di cui all’art. 
50 del D.Lgs. 50/2016. 
Per la redazione del presente progetto, A.C.T.A. S.p.A. si è avvalsa di precedente esperienza 
del servizio di raccolta fatta con proprio personale; per la determinazione dei costi si è 
ipotizzato l’utilizzo del seguente personale: 
 

FIGURA PROFESSIONALE Autista Conducente Servente 

LIVELLO IV  III II 

NUM. UNITÀ 2 4 10 

COSTO UNITARIO € 48.559,00 € 45.158,00 € 41.802,00 

COSTO TOT. ANNUO 
€ 97.818,00 € 180.632,00 € 418.020,20 

€ 696.470,20 

COSTO TOT. 18 MESI € 1044.705,30 

 
 
Chiarimento n. 2 
Domanda: nel capitolato speciale d'appalto, a pagina 6, primo capoverso, si fa riferimento ad 
un Allegato 1. Si chiede di poterne disporre; 
Risposta: L’allegato 1 è la Relazione tecnica presente tra la documentazione di gara.  
 
Chiarimento n. 3 
Domanda: si chiede se è previsto il rilascio del verbale di sopralluogo. 
Risposta: Non è previsto il rilascio del verbale di sopralluogo, in quanto lo stesso non è 
obbligatorio. 
 
 
 



 

 2 

Chiarimento n. 4 
Domanda: All'art. 2 del CSA si afferma che i servizi in oggetto saranno:  

1. La raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili indifferenziati: Indifferenziato residuo 
(C.E.R. 20.03.01); 

2. La raccolta differenziata rifiuti solidi urbani ed assimilabili: Frazione Organica (C.E.R. 
20.01.08), Plastica e Metalli (C.E.R. 15.01.06), Carta, Cartone e Cartoncino (C.E.R. 
15.01.01 / 20.01.01), Vetro (C.E.R. 15.01.07), Tutte le tipologie di rifiuti urbani 
compresi nella sottocategoria D1 e D2 della Categoria 1. 

Ciò detto, la sottocategoria D1 include tra gli altri anche gli ingombranti, mentre la D2 si 
riferisce a: Abbigliamento e prodotti tessili (20 01 10, 20 01 11); batterie e accumulatori (20 
01 33* e 20 01 34); farmaci (20 01 31* e 20 01 32); cartucce toner esaurite (20 03 99) e toner 
per stampa esauriti (08 03 18 e 16 02 16) (p. 4.2 all.1 DM 8-4-2008, mod. D.M. 13 maggio 
2009); oli e grassi commestibili (20 01 25). Pertanto, evidenziando come tali servizi non siano 
descritti negli atti di gara e come non vi sia alcun riferimento ad un relativo costo 
complessivo, si chiede se considerarli o meno nell'offerta tecnica che si andrà a proporre. 

Risposta: Il servizio ha per oggetto: 

1) La raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili indifferenziati: 

• Indifferenziato residuo (C.E.R. 20.03.01) 

2) La raccolta differenziata rifiuti solidi urbani ed assimilabili: 

• Frazione Organica (C.E.R. 20.01.08) 

• Plastica e Metalli (C.E.R. 15.01.06) 

• Carta, Cartone e Cartoncino (C.E.R. 15.01.01 / 20.01.01) 

• Vetro (C.E.R. 15.01.07) 
Pertanto, dovrà prendersi in considerazione per il servizio solo la raccolta dei rifiuti sopra 
elencati e di tutti quei servizi che il partecipante vorrà offrire al fine di concorrere per 
l’attribuzione del punteggio tecnico.  
Nell’appalto non sono previste raccolte di rifiuti diversi da quelli previsti, anche se indicato 
genericamente D1 e D2.  
 
Chiarimento n. 5 
Domanda: In caso di raggruppamenti temporanei  di tipo orizzontale, considerato che il bando 
e disciplinare di gara non "impongono" delle percentuali minime da rispettare dalla 
capogruppo e dalle mandanti, con la presente 
SI CHIEDE se le quote di partecipazione al raggruppamento, possono essere liberamente 
stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti da ogni singolo 
associato, tenendo conto che la mandataria, in ogni caso assume la percentuale superiore 
rispetto a ciascuna delle mandanti? 
Risposta: Come precisato nell’art. 7.4 del Disciplinare di gara, i requisiti di idoneità (art. 7.1, 
lett. a e b) devono essere posseduti da ciascuna impresa facente parte del raggruppamento, 
mentre i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (art. 7.2, lett. a e 
b) possono essere soddisfatti in maniera cumulativa, ma la mandataria deve possedere il 
requisito in misura maggioritaria. 
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Chiarimento n. 6 
Domanda: In riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria indicata al punto 7.2 
lett.a) del disciplinare di gara che recita: "Fatturato specifico medio annuo nel settore di 
attività oggetto dell'appalto riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili (2016  2017 - 
2018) non inferiore ad  500.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è quello del trasporto di 
rifiuti." 
Si specifica che il settore di attività è quello di raccolta e trasporto di rifiuti, pertanto SI 
CHIEDE di tenere in considerazione il fatturato per relativo alla raccolta e trasporto di rifiuti e 
non quello relativo al solo trasporto di rifiuti. 
Risposta: Si chiarisce che, alla luce di quanto sottolineato dall’ANAC, il requisito del fatturato 
specifico nel settore oggetto dell’appalto va inteso in senso più ampio rispetto all’oggetto 
dell’appalto stesso. Pertanto, si conferma che per la procedura de qua, si terrà conto del 
fatturato maturato in attività non solo di trasporto, ma anche di raccolta dei rifiuti. 
 
 
 

Il RUP 
Dott. Michele Telesca 


